Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

     Ano 11

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 23 de Janeiro de 2014

Nº 03

PORTARIA nº 059/14

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da alínea b, inciso III do Art. 93, da Lei nº
081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de
Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao Servidor Estatutário MIGUEL ANTONIO
COUTINHO FREITAS, Médico Clinico Geral, matrícula nº 4000187, 60
(sessenta) dias de licença por motivo de tratamento de saúde, a partir 23 de
Dezembro de 2013, de acordo com o processo protocolado sob o nº00156/14.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2014, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA nº 049/14

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da alínea b, inciso III do Art. 93, da
Lei nº 081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Concei-
ção de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao Servidor Estatutário CARLA CRUZMARIANO
DOS SANTOS, Servente, matrícula nº 4622612, 30 (trinta) dias de licen-
ça por motivo de acompanhamento à familiar dependente, a partir 07 de
Janeiro de 2014, de acordo com o processo protocolado sob o nº 00170/
2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 16 de Janeiro de 2014, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 16 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA nº 057/14

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da alínea b, inciso III do Art. 93, da Lei nº
081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de
Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao Servidor Estatutário MARIA INES AUGUSTO
PINTO BUENO, Copeira, matrícula nº 4624757, 06 (seis) dias de licença
por motivo de tratamento de saúde, a partir 25 de Dezembro de 2013, de
acordo com o processo protocolado sob o nº19765/13.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2014, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA nº 050/14

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da alínea b, inciso III do Art. 93, da
Lei nº 081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Concei-
ção de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao Servidor Estatutário MARIA DE FATIMA DA
SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Escolares, matrícula nº 0000591,
60 (sessenta) dias de licença por motivo de tratamento de saúde, a partir 09
de Dezembro de 2013, de acordo com o processo protocolado sob o nº
19040/13.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 16 de Janeiro de 2014, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 16 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 001/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a partir de 06 de Janeiro de 2014, os Servidores:
RAQUEL TAVARES FERREIRA, matricula n° 4622458, RODRIGO
EMILIO TAVARES LIMA, matricula n° 820 e DIEGO MORAIS LEAL,
matricula n° 1075 sob a presidência do primeiro, para compor a comissão
permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu,
do Fundo Municipal de Saúde de Conceição de Macabu, do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social de Conceição de Macabu e do Fundo Muni-
cipal da Criança e Adolescente de Conceição de Macabu.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 06 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 06 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA nº 058/14

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da alínea b, inciso III do Art. 93, da Lei nº
081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de
Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao Servidor Estatutário LIANA MARCIA DO NAS-
CIMENTO GOMES, Professora de 1° ao 5° ano, matrícula nº 4625188, 10
(dez) dias de licença por motivo de tratamento de saúde, a partir 11 de
Dezembro de 2013, de acordo com o processo protocolado sob o nº19118/13.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2014, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu2 23 de janeiro de 2014

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Impressão: Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu

Periodicidade: semanal
Tiragem: 1.000 exemplares

PODER EXECUTIVO

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Simone Penna Fontes
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Rivair Malfetano Lima
Secretário Municipal de Fazenda

Adriana RIbeiro da Silva
Secretária Municipal de Planejamento

Sandra Cristina Valentim Pessanha Ferreira
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Rodrigues do Santos
Seretario Munic. de Promoção e Desenvolvimento Social

Elisa Maria Sence Ramos
Secretária Municipal de Saúde

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Renato Vasconcellos Henriques
Secretário Municipal de Obras

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo Indústria e Lazer

Jorge Luis da Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Claudio Lima Guehard
Secretário de Controle Interno

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Claudio Willians Ramalho Neves
Presidente

Marco Antônio Oliveira da Silva
1º Vice-Presidente

Sandro de Oliveira Daumas
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ªSecretária

Izamirthes Farah de Lima Gama
2ª Secretária

VEREADORES:

André Luiz de Souza Fernandes
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Celson da Costa Silva
Claudio José de Matos Lugon

Erisvaldo Alves da Silva
Vagner Santos Ignácio

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 323 de janeiro de 2014

PORTARIA Nº 068/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o Servidor Estatutário, RICARDO PEREIRA MACHA-
DO, Bombeiro Hidráulico, Matricula nº 0873, para exercer  o Cargo em Co-
missão de Chefe de Divisão de Água e Esgoto , Símbolo DCS-I, vinculado à
Secretaria Municipal de Serviços Públicos  de Conceição de Macabu, a partir
de 20 de Janeiro de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 20 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 21 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 066/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão JORGE LEANDRO FONTES TAVARES,
no Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente, Símbo-
lo DAS-I, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir de
13 de Janeiro  de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 13 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 21 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 060/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão GERALDO PORFIRIO DE BARROS, no
Cargo em Comissão de Administrador Regional, Símbolo DAS-II, vinculado à
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 06 de Janeiro de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 06 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 20 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 065/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - COLOCAR, a Servidora Estatutária GRAZIELLA CRISTINA MELIS
MORAES BARROS, Assistente Social, matrícula nº 4622603, à disposição
da Prefeitura Municipal de Macaé, pelo período de 01 de Janeiro de 2014 à 31
de dezembro 2014, com ônus para o Município de Macaé, em atenção ao
Ofício nº 023 /2014,  protocolado sob o  nº  397/2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de  01 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 20 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 064/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais e nos termos do Art. 074 e seguintes da lei nº 081/
91 (Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu). RE-
SOLVE:
Art. 1º - Conceder Férias, aos servidores abaixo relacionados:

PORTARIA Nº 054/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - Fica excluído da Comissão Especial constituída por meio da Por-
taria Nº 1239/2013, o servidor PEDRO IVO COSTA MIRANDA, Matri-
cula nº 4625668;
Art. 2º - Fica Nomeado em substituição ao Servidor supramencionado,
SEBASTIÃO HÉLIO TEIXEIRA DE ARAÚJO, Matricula nº 4625702,
como Presidente da comissão de especial.
Art. 3º - Fica prorrogado, por 60 ( sessenta) dias o prazo, para conclusão
dos trabalhos;
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 055/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o cidadão  HERIVELTON FERREIRA, no Cargo em
Comissão de Diretor da Área de Relevante Interesse Ecológico do São
Henry , Símbolo DAS-III, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Am-
biente  de Conceição de Macabu, a partir de 04 de Dezembro de 2013.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 04 de Dezembro de 2013, revogadas as disposições
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 20 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu4 23 janeiro de 2014

PORTARIA Nº  032/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, com base no Processo Nº 18376/2013 ; RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR, SEM EFEITO,  a exoneração da servidora  JULIANA
LEAL DE SOUZA ABIKAIR, do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de
Gerontologia e Geriatria, Símbolo DAS-II, vinculado à Secretaria Municipal
de Saúde de Conceição de Macabu, ocorrida por meio da Portaria nº 1093/
2013 a partir de 21 de Novembro de 2013.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 21 de Novembro de 2013, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 10 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 052/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã MARIA DAS GRAÇAS SALGADO
TAVARES, no Cargo em Comissão de Consultor Jurídico, Símbolo DCS-I,
vinculado à Secretaria Municipal de Governo de Conceição de Macabu, a
partir de 13 de Janeiro de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 13 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 051/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Ofício nº 002/2014 Oriundo da
Câmara Municipal de Conceição de Macabu, protocolado sob o nº 238/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Colocar à Disposição da Câmara Municipal de Conceição de Macabu,
com ônus para o cedente, o Servidor Estatutário, FÁBIO BARBOSA COR-
REIA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 0361, a partir  de 08 de Janeiro de
2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos a partir de 08 de Janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PROCESSO  N.º 015/2014

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Concei-
ção de Macabu-RJ, AUTORIZO e ADJUDICO a contratação direta por
dispensa de licitação, a empresa HTB-RJ - SERVIÇOS DE LUZ E ILUMI-
NAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 07.652.757/0001-09, com base no inciso IV
do Artigo 24, da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, para serviço de
coleta de lixo domiciliar. Publique-se.

Conceição de Macabu, 17 de janeiro de 2014
Claudio Eduardo Barbosa Linhares

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001/2014

O Senhor PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DE MACABU/RJ, no uso de suas atribuições legais.  R  E  S  O  L  V  E  :
 Art. 1º - Exonerar do Cargo em Comissão de Assessor de Vereador, a partir de
31 de dezembro de 2013, a Srª. Cintia Bersot  Viana.
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2013, revogadas as disposições em
contrário.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 01 de janeiro de 2014.
Cláudio Willans Ramalho Neves

Presidente Câmara Municipal

PORTARIA Nº 002/2014

O Senhor PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DE MACABU/RJ, no uso de suas atribuições legais. R  E  S  O  L  V  E  :
 Art. 1º - Nomear o Sr. Wberdan de Menezes para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Vereador , a partir de 01 de janeiro de 2014.
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2014, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 01 de janeiro de 2014.
Cláudio Willans Ramalho Neves

Presidente Câmara Municipal

PORTARIA Nº 003/2014

O Senhor PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DE MACABU/RJ, no uso de suas atribuições legais. R  E  S  O  L  V  E  :
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora Elisabeth Lousa da Silva
Henrique - matrícula. 10/C, ficando 1/3 convertido em abono pecuniário, a
partir de 07 de janeiro de 2014, referente ao período 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 2014, revogados as disposições em
contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 07  de janeiro de 2014.
Cláudio Willians Ramalho Neves

Presidente Câmara Municipal

PORTARIA   Nº 04/2014

O Senhor PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DE MACABU/RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  R  E  S  O
L  V  E  :
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria 010/2013 de 02 de janeiro de 2013 que
nomeou a  funcionária NÚBIA CRISTINA COUTO DOS SANTOS, matrí-
cula nº 0011/C, para responder sem ônus pela  tesouraria desta Casa Legislativa
de 01 de janeiro a 31 de janeiro de 2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 de janeiro de 2014.
CLAUDIO WILLIANS RAMALHO NEVES

Presidente Câmara Municipal

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 523 de janeiro de 2014

PORTARIA N° 061 /2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91 (Estatuto
dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu);
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença maternidade para as servidoras abaixo relacionadas:

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 20 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA Nº 063/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Art.s. 196, 197 e 198 da Lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º -Prorrogar Licença para tratamento de saúde, do servidor abaixo relacionado :

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 20 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

PORTARIA N°062/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91 (Estatuto
dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados:

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 20 de janeiro de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito -

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu6 23 janeiro de 2014